

do Item	Tipo do Item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contr:	Estimativa preli	Estimativa preliminar c
2	Material	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 40, LARGURA 20, COR BRANCA	CAIXA 00000024,00 UN	3	19,14	57,42
3	Material	CAIXA ARQUIVO	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 135 X 240 X 360, COR AZUL	CAIXA 00000013,00 UN	5	34,10	170,50
4	Material	CAIXA ARQUIVO	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 135 X 250 X 360, COR AMARELA	CAIXA 00000013,00 UN	5	34,10	170,50
5	Material	CAIXA ARQUIVO	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 135 X 250 X 360, COR PRETA	CAIXA 00000013,00 UN	5	34,10	170,50
6	Material	CAIXA ARQUIVO	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 135 X 240 X 360, COR VERMELHA	CAIXA 00000013,00 UN	5	34,10	170,50
7	Material	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, NOME CANETA ESFEROGRAFICA	CAIXA 00000050,00 UN	5	35,60	178,00
8	Material	COLA	COLA, COMPOSIÇÃO POLIACETATO DE VINILA (PVA), COR BRANCA, APLICAÇÃO MADEIRAS, LAMINADOS	EMBALAGEM 00000500,00 UN	6	12,20	73,20
9	Material	FILME PLASTIFICAÇÃO DOCUMENTO	FILME PLASTIFICAÇÃO DOCUMENTO, MATERIAL POLASEAL, COMPRIMENTO 220, LARGURA 307, ESPESSURA 0,075	PACOTE 00000100,00 UN	5	86,90	434,50
10	Material	FILME PLASTIFICAÇÃO DOCUMENTO	FILME PLASTIFICAÇÃO DOCUMENTO, MATERIAL POLASEAL, COMPRIMENTO 66, LARGURA 99, ESPESSURA 0,075	PACOTE 00000100,00 UN	5	12,00	60,00
11	Material	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL FILME ACETATO 'E', TIPO MÁGICA, LARGURA 25, COMPRIMENTO 65	ROLO 00000065,00 M	5	79,11	395,55
12	Material	LÁPIS DE COR	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE	CAIXA 00000012,00 UN	5	5,90	29,50
13	Material	LÁPIS PRETO	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORTE	CAIXA 00000012,00 UN	10	7,80	78,00
14	Material	PAPEL A3	PAPEL A3, MATERIAL PAPEL ALCALINO, LARGURA 297, COMPRIMENTO 420, GRAMATURA 75	RESMA	15	45,00	675,00
15	Serviço	IMPRESSORA LASER	IMPRESSORA LASER A4 30PPM - Impressora Laser com as seguintes especificações mínimas:1. Tipo de impressão: Laser; 2. Formato de impressão: A4; 3. Velocidade de impressão: 30ppm; 4. Resolução: 600x600dpi; 5. Capacidade de papel: 100 folhas; 6. Consumo de energia: 100W; 7. Tamanho: 297x420x100mm; 8. Peso: 5kg; 9. Garantia: 3 anos; 10. Preço: R\$ 2.000,00	UNIDADE	3	2.000,00	6.000,00
16	Material	PAPEL SULFITE	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AMARELA, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 420	RESMA	5	24,14	120,70
17	Material	PAPEL SULFITE	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AZUL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 420	RESMA	5	24,14	120,70
18	Material	PAPEL SULFITE	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR ROSA, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 420	RESMA	5	24,14	120,70
19	Material	PAPEL SULFITE	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 420	RESMA	5	24,14	120,70
20	Material	PASTA ARQUIVO	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO PORTA FOLHA 'L', LARGURA 216, ALTURA 279,6	PACOTE 00000010,00 UN	8	7,06	56,48
21	Material	PASTA ARQUIVO	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO TIMBÓ MARMORIZADO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 365, ALTURA 279,6	CAIXA 00000050,00 UN	10	59,90	599,00
22	Material	ENVELOPE PLÁSTICO	ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO LISO, COMPRIMENTO 325, LARGURA 240, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	MILHEIRO	5	93,27	466,35
23	Material	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20	UNIDADE	10	15,00	150,00
24	Material	CAPA ENCADERNAÇÃO	CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO A4, COR PRETA, FORMATO 210x297	PACOTE 00000100,00 UN	2	40,45	80,90
25	Material	FITA ADESIVA - SILICONE	FITA ADESIVA DUPLA FACE - SILICONE, NOME FITA ADESIVA - SILICONE	UNIDADE	5	53,42	267,10
26	Material	CANETA PERMANENTE	CANETA PERMANENTE, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRICO	UNIDADE	40	9,39	375,60
27	Material	PAPEL SULFITE	PAPEL SULFITE, MATERIAL PAPEL SULFITE RECICLADO, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 420	RESMA	350	17,91	6.268,50
28	Material	ARMÁRIO AÇO	ARMÁRIO AÇO, NOME ARMARIO ACO	UNIDADE	5	482,30	2.411,50
29	Material	BANCO	BANCO, NOME BANCO	UNIDADE	4	392,90	1.571,60
30	Material	GAVETEIRO MÓVEL	GAVETEIRO MÓVEL, NOME GAVETEIRO	UNIDADE	6	248,90	1.493,40
31	Material	QUADRO BRANCO	QUADRO BRANCO, NOME QUADRO BRANCO	UNIDADE	16	239,99	3.839,84
32	Material	REFRIGERADOR ALIMENTOS	REFRIGERADOR ALIMENTOS, NOME REFRIGERADOR ALIMENTOS	UNIDADE	1	1.498,99	1.498,99
33	Material	ESTANTE METÁLICA	ESTANTE METÁLICA, NOME ESTANTE ACO	UNIDADE	4	309,17	1.236,68
34	Serviço	APARELHO TELEFÔNICO	APARELHO TELEFÔNICO, NOME APARELHO TELEFONICOAPARELHO TELEFÔNICO ANALÓGICO COMPATÍVEL	UNIDADE	20	250,00	5.000,00
35	Material	ALÇA BACTERIOLÓGICA	ALÇA BACTERIOLÓGICA, TIPO* DRIGALSKY, MATERIAL* VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 35 X 150, FORNHECIMENTO	UNIDADE	20	9,20	184,00
36	Material	CADINHO	CADINHO, MATERIAL VIDRO, POROSIDADE 100 A 160 MICRAS, CAPACIDADE ATÉ 50, ACESSÓRIOS COMPLETOS	UNIDADE	15	45,70	685,50
37	Material	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAIS	UNIDADE	25	28,00	700,00
38	Material	ÁCIDO TARTÁRICO (2,3-DI-HIDROXIBUTANODIOICO)	ÁCIDO TARTÁRICO (2,3-DI-HIDROXIBUTANODIOICO), ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, INODOR	GRAMA	250	0,25	62,50
39	Material	TETRABORATO DE SÓDIO	TETRABORATO DE SÓDIO, PESO MOLECULAR 381,37, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODOR	GRAMA	500	0,08	40,00
40	Material	CARBONATO DE MAGNÉSIO	CARBONATO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODOR, FÓRMULA QUÍMICA MgCO3	GRAMA	250	0,11	27,50
41	Material	BIFALATO DE POTÁSSIO	BIFALATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO OU INCOLOR, INODOR, PESO MOLECULAR 342	GRAMA	500	0,15	75,00
42	Material	SULFATO DE COBRE II	SULFATO DE COBRE II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CUSO4.5H2O, ASPECTO FÍSICO FINO CRISTAL AZUL, PÉQUENO	QUILOGRAMA	1	120,00	120,00
43	Material	REAGENTE ANALÍTICO	REAGENTE ANALÍTICO, CONJUNTO DE REAGENTES CONTENDO 3 ENZIMAS (ALFA-AMILASE TERMO-ESTÁVEL)	UNIDADE	1	2.100,00	2.100,00
44	Serviço	SWITCH	SWITCH, NOME COMPUTADOR DE DADOS (REDE MICRO - SWITCHSWITCH GERENCIÁVEL 08 PORTAS GERENCIÁVEL)	UNIDADE	3	2.500,00	7.500,00
45	Serviço	BATERIA - COMPUTADOR	BATERIA - COMPUTADOR, TIPO LITHIUM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 3V, APLICAÇÃO PARA SETUP (BIOS), FORNHECIMENTO	pacote com 5 unidades	10	10,00	100,00
46	Serviço	CABO REDE COMPUTADOR	CABO REDE COMPUTADORCaixa de cabo de rede categoria CAT5E, compatível com os padrões de rede Ethernet	CAIXA 00000305,00 M	3	500,00	1.500,00
47	Serviço	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO FÊMEA, MODELO RJ45, CATEGORIA 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	CAIXA 00000005,00 UN	10	30,00	300,00
48	Serviço	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO FÊMEA, MODELO RJ45, CATEGORIA 6- Conector fêmea RJ-45 com 6 pares	CAIXA 00000005,00 UN	5	140,00	700,00
49	Serviço	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO MACHO, MODELO RJ45, QUANTIDADE VIAS 8, CATEGORIA 6, CATEGORIA 4	PACOTE 00001000,00 UN	2	90,00	180,00
50	Serviço	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO MACHO, MODELO RJ45, QUANTIDADE VIAS 8, QUANTIDADE VIAS 4	PACOTE 00001000,00 UN	1	250,00	250,00
51	Serviço	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE MICROCOMPUTADOR, APRESENTAÇÃO	FRASCO 00000300,00 ML	3	20,00	60,00
52	Serviço	'MOUSE'	'MOUSE', NOME MOUSE - Mouse, tipo USB, modelo óptico, aplicação computador, deve possuir Scroll Wheel	UNIDADE	30	20,00	600,00
53	Serviço	'TECLADO MICROCOMPUTADOR'	'TECLADO MICROCOMPUTADOR', NOME TECLADO DE EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO- Teclado Full Size	UNIDADE	20	65,00	1.300,00
54	Material	BUTIRÔMETRO	BUTIRÔMETRO, MATERIAL VIDRO, MODELO SEGUNDO GERBER, CAPACIDADE 25, GRADUAÇÃO GRADUADA	Unidade	8	88,18	705,44
55	Material	2,2-DIFENIL-1-PICRILHIDRAZIL (DPPH)	2,2-DIFENIL-1-PICRILHIDRAZIL (DPPH), ASPECTO FÍSICO PÓ CINZA, FÓRMULA QUÍMICA C18H12N5O6, INODOR	FRASCO 00000005,00 G	1	3.529,80	3.529,80
56	Material	REAGENTE ANALÍTICO.	REAGENTE ANALÍTICO., TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO COLIFORMES, E.COLI, ENTEROCOCCUS SP, APLICADO	UNIDADE	1	999,90	999,90
57	Material	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO,	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE AERÓBIOS MESÓFILOS	UNIDADE	1	999,90	999,90
58	Material	REAGENTE ANALÍTICO	REAGENTE ANALÍTICO, REAGENTE CONJUNTO DE REAGENTES, APLICAÇÃO QUALITATIVO ANTÍGENOS	UNIDADE	1	670,50	670,50
59	Material	REAGENTE ANALÍTICO.	REAGENTE ANALÍTICO., TIPO REATIVO DE FOLIN, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA, ADICIONAL DILUIÇÃO	FRASCO 00000500,00 ML	1	105,64	105,64
60	Material	MATERIAL LABORATÓRIO	MATERIAL LABORATÓRIO, TIPO INOCULADOR, MATERIAL FILTRO 0,45 µM, COM PLAQUETA QUADRÍCULO	UNIDADE	1	1.387,10	1.387,10
61	Material	ÁC.6-HIDROX-2,5,7,8-TETRAMETILCROMANO-2CARB	ÁC.6-HIDROX-2,5,7,8-TETRAMETILCROMANO-2CARBOXÍLICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO À AMARELO	GRAMA	1	336,60	336,60
62	Material	BROMETO DE CETILTRIMETILAMÔNIO	BROMETO DE CETILTRIMETILAMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA C18H37BrN	FRASCO 100 G	1	80,00	80,00
63	Material	VISCOSÍMETRO	VISCOSÍMETRO, TIPO COPO FORD, COMPLETO COM CRONOMETRO, SOFTWARE E ACESSÓRIOS, EM ALUMÍNIO	UNIDADE	1	915,60	915,60
64	Serviço	BATERIA RECARREGÁVEL	BATERIA RECARREGÁVEL, NOME BATERIA RECARREGAVEL - BATERIA DE 9V (DE 250 A 400 MAH) RECARREGÁVEL	UNIDADE	5	25,00	125,00
65	Serviço	BATERIA RECARREGÁVEL	BATERIA RECARREGÁVEL, TIPO SELADA, APLICAÇÃO NO BREAK, SISTEMA ELETROQUÍMICO CHUMBO-ÁCIDO	UNIDADE	15	80,00	1.200,00
66	Serviço	FONTE ALIMENTAÇÃO	FONTE ALIMENTAÇÃO, NOME FONTE ALIMENTAÇÃO DE USO VARIADO- FONTE PARA COMPUTADOR FULL AT	UNIDADE	10	250,00	2.500,00
67	Material	PAPEL A4	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, APLICAÇÃO IMPRESSORA	PACOTE 00000500,00 UN	160	19,00	3.040,00
68	Material	TINTA	TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÁLCOOL, COR PRETA, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO. Similar ao da marca	FRASCO 00000020,00 ML	100	6,60	660,00
69	Material	TINTA	TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÁLCOOL, COR AZUL, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO. Similar ao da marca	FRASCO 00000020,00 ML	100	6,60	660,00
70	Material	APAGADOR QUADRO BRANCO	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 200	UNIDADE	65	11,90	773,50
71	Material	CLIPE	CLIPE, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	LATA 00000500,00 G	10	13,40	134,00
72	Material	CLIPE	CLIPE, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	LATA 00000500,00 G	5	13,30	66,50

73	Material	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO EMBALAGEM	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO EMBALAGEM, NOME GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO EMBALAGEM	UNIDADE	10	5,20	52,00
74	Material	ETIQUETA ADESIVA	ETIQUETA ADESIVA, NOME ETIQUETA AUTO - ADESIVA IMPRESSA. Etiqueta ink-jet/laser Carta 25,4x66	CAIXA 00003000,00 UN	1	45,50	45,50
75	Material	ENVELOPE PLÁSTICO	ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO LISO, COMPRIMENTO 325, LARGURA 240, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	PACOTE 00000050,00 UN	4	15,99	63,96
77	Material	UNIFORME ESCOLAR	UNIFORME ESCOLAR, NOME UNIFORME ESCOLAR. Tamanhos: PP, P, M, G, GG	UNIDADE	1100	22,00	24.200,00
78	Material	BISCOITO	BISCOITO, NOME BISCOITO. Biscoito integral sabor morango e cereais, com ingrediente mais abundante	PACOTE 00000075,00 G	3400	3,50	11.900,00
79	Material	BISCOITO	BISCOITO, NOME BISCOITO. Biscoito integral sabor chocolate com cereais, com ingrediente mais abundante	PACOTE 00000075,00 G	3400	3,50	11.900,00
80	Material	BOLO ALIMENTÍCIO	BOLO ALIMENTÍCIO, NOME BOLO ALIMENTICIO / TORTA. Bolo alimentício, tipo muffin, sem recheio, sem glúten	PACOTE 00000040,00 G	3200	3,87	12.384,00
81	Material	BOLO ALIMENTÍCIO	BOLO ALIMENTÍCIO, NOME BOLO ALIMENTICIO / TORTA. Bolo alimentício, tipo mini bolo, com recheio, sem glúten	PACOTE 00000040,00 G	3200	1,19	3.808,00
82	Material	PILHA	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AAA, TENSÃO 1,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	EMBALAGEM 00000004,00 UN	10	15,65	156,50
83	Material	PILHA	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA, TENSÃO 1,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	EMBALAGEM 00000004,00 UN	10	12,72	127,20
84	Serviço	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO'	'COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO', NOME COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHOCOMPUTADOR PARA	UNIDADE	10	6.000,00	60.000,00
85	Material	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, NOME PINCEL QUADRO MAGNETICO. PINCEL QUADRO BRANCO	Unidade	50	9,50	475,00
86	Material	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, NOME PINCEL QUADRO MAGNETICO. PINCEL QUADRO BRANCO	Unidade	50	9,50	475,00
87	Material	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, NOME PINCEL QUADRO MAGNETICO. PINCEL QUADRO BRANCO	UNIDADE	50	9,50	475,00
88	Material	BISCOITO	BISCOITO, NOME BISCOITO. BISCOITO INTEGRAL COOKIE CACAU E AVELÃ. SACHÊ 40G. CAIXA COM 12	PACOTE 00000040,00 G	3200	3,00	9.600,00
89	Material	BISCOITO	BISCOITO, NOME BISCOITO. Biscoito tipo "cookie" integral sabor castanha do Pará, tendo como ingrediente	PACOTE 00000035,00 G	3200	3,54	11.328,00
90	Material	FITA ADESIVA EMBALAGEM	FITA ADESIVA EMBALAGEM, NOME FITA ADESIVA TIPO EMBALAGEM, Marca similar à Durex.	ROLO 00000040,00 M	20	6,28	125,60
91	Material	ESTABILIZADOR TENSÃO	OBREAK MONOFÁSICO, POTÊNCIA DE SAÍDA: 10.000 VA/ 7.000 WATTS, AUTONOMIA:EM CARGA TOTAL	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00
92	Material	EXTENSÃO ELÉTRICA	EXTENSÃO ELÉTRICA, NOME CONJUNTO DE EXTENSAO ELETRICA COMPLETO 10M	UNIDADE	10	30,00	300,00
93	Material	RÉGUA ELÉTRICA	RÉGUA ELÉTRICA, TAMANHO 1U, QUANTIDADE TOMADAS SAÍDA 12 (2P+T), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	UNIDADE	10	30,00	300,00
94	Material	PILHA	PILHA RECARREGÁVEL AAA (mínimo 900mah), PCT c/ 4 pilhas	EMBALAGEM 00000004,00 UN	10	35,00	350,00
95	Material	PILHA	PILHA, NOME PILHA PILHA RECARREGÁVEL AA	EMBALAGEM 00000004,00 UN	10	50,00	500,00
96	Material	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO	UNIDADE	200	250,00	50.000,00
97	Serviço	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Ação de controle e prevenção, evitando a proliferação de pragas e eliminando as existentes, com foco	M2	5900	2,05	12.095,00
98	Serviço	TELEFONIA - CONVENCIONAL CELULAR	Prestação de Serviço Telefônico, na Modalidade Local, para as chamadas originadas do Serviço Telefô	Minutos	1	18.202,80	18.202,80
99	Serviço	TELEFONIA - CONVENCIONAL CELULAR	Prestação de Serviço Telefônico, nas Modalidades de Longa Distância Nacional, para chamadas origina	Minutos	1	14.229,60	14.229,60
100	Serviço	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Recepcionar e orientar visitantes; Zelar pela guarda do patrimônio observando o comportamento e m	POSTO	2	73.728,47	147.456,94
101	Serviço	PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA E SEGURAN	Vigiar dependências e áreas públicas e privadas com a finalidade de prevenir, controlar e combater de	POSTO	2	130.906,04	261.812,08
102	Serviço	SERVICO ESPECIALIZADO DE LIMPEZA	Limpeza e conservação. Objetiva a manutenção das condições necessárias para que os servidores dese	UN	1	333.124,18	333.124,18
103	Serviço	PRESTACAO DE SERVICOS DE REPROGRAFIA - OUTRAS	Contratação de empresa especializada para Prestação de serviços continuados de locação de máquina	OUTRAS	1	29.018,22	29.018,22
104	Serviço	PRESTACAO DE SERVICOS DE JARDINAGEM - GRAMAD	Contratação empresa especializada em prestação de serviços continuados de jardinagem (manutenção	OUTRAS	1	61.841,47	61.841,47
105	Serviço	PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIV	O presente termo de referência objetiva a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços co	UN	1	153.636,91	153.636,91
106	Serviço	CANTINA BAR LANCHONETE REFEICAO RAPIDA RES	Contratação de fornecimento de refeições, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas	UN	1	236.474,92	236.474,92
107	Material	'ÁGUA MINERAL'	Este Termo de Referência tem por objeto a contratação de empresa especializada em fornecimento de	BOMBONA 00000020,00 L	330	16,79	5.540,70
108	Material	FRUTA IN NATURA	Compra de Alimentos para aulas práticas de laboratório nas seguintes especificações: "Extrato de tom	UNIDADE	1	10.047,22	10.047,22
109	Serviço	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS	Contratação de empresa para manutenção de aparelhos de Ar-Condicionado do Câmpus São Roque.	UN	1	40.000,00	40.000,00
110	Material	FRUTA IN NATURA	Goiaba, Banana Prata, Banana Nanica, Mexerica - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.	UNIDADE	1	64.628,00	64.628,00
111	Serviço	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	Fornecimento de energia elétrica para o Câmpus São Roque.	UN	1	188.500,00	188.500,00
112	Serviço	FORNECIMENTO DE AGUA CANALIZADA	Fornecimento de água para o Câmpus São Roque.	UN	1	80.000,00	80.000,00